#### DEFINIT. XIII.

Non potest exigere juramentum calumnia, qui jurare  
tenetur in supplementum.

**F**rusta petit juramentum calumnia, qui in sup-  
plementum jurare iussus est, Andr. Rauchb. art.  
1. quest. 11. num. 35. † Nempe, quia juramentum sup-  
pletorium legale est & à judice defertur, quod casu  
calumnia jusjurandum neutquam locum haberet,  
Ordin. process. judic. Elect. Saxon. tit. 18. §. Es hat  
aber dieser Eyd vor Gefahrde/ ic. † Nec enim Ju-  
dex calumniari præsumitur l. 3. §. 1. ff. quod met. cauf.  
l. vir bonus 18. ff. judicat. solv. l. 17. §. ait prætor. 5. ff.  
de appellat. l. 137. §. cum ita z. ff. de V. O. † nec ullus  
suspicio calumnia in leges, quæ sanctæ sunt, cadere  
potest, l. sacra. 9. §. proprie. 3. ff. de rer. divis. Jacob.  
Schult. obseruat. 56. num. 28. Jac. Thoming. decif. 44.  
num. 20.

Ita Domini in causa Melchior Haberlandes zu Herzberg/  
Mesl. Febr. Anno 1618. (Verba sententia.) Habe ich Hansen Mol-  
lenberger um ein Stück Ackers in Anspruch genommen. Und  
nachdem ihr aufz' vorgehendes rechtliches Erklärent Beweis  
geführt/ ist euch das Juramentum in supplementum zuerkant  
worden/ ic. So seyd ihr dasselbe zu leisten schuldig/ den  
Eyd vor Gefahrde aber seyd ihr zu fordern nicht berechtigt/  
V. R. W.

#### DEFINIT. XIV.

Nemo ad juramentum paupertatis admittitur, qui  
non prius de paupertate aliquo modo fidem  
fecerit.

**N**on pauperes justam litigandi causam foventes in-  
defensu relinquantur, judiciales expensæ non  
modo ipsis remittendæ, sed & advocatus vel procu-  
rator ex officio adjungendus est, qui exsoluto sibi  
honorario ex fisco publico, patrocinium iis præstet,  
ut dixi Supr. Const. 1. Defin. 25. † Non aliter tamen,  
quam si litigantes juramentum præstiterint paupe-  
ritatis, c. statutum 11. §. insuper extr. de rescript. in 6:0  
Ordin. process. Judic. Elect. Saxon. tit. 1. §. Wirt.  
de sich nun so viel/ ic. Andr. Gail. lib. 1. obseruat. 43.  
num

- 3 num. 18. † Nec quisquis indifferenter paupertatem allegans ad jurandum admittitur; Quid enim, si de perjurio suspectus falsam paupertatis lamentatio-  
4 nem objiceret, aut verè pauper non esset? † Quem vulgo definiunt, qui non habet 50. aut 100. aureos in bonis, arg. l. 10. ff. de accusat. §. 3. inst. de success. lib.  
5 † Sed rectius hoc judicis arbitrio committitur, Valas. in l. 3. num. 264. ff. de jurisdict. Jacob. Menoch. de arbitrar. judic. quæst. cent. 1. cas. 61. † Quid iti-  
6 dem, si paupertatem propriâ culpâ sibi accersivisset? qui certè privilegio paupertatis non gaudet, Jason. in Auth. res que n. 20. C. com. de legat. Andr. Tiraq. de LL. connub. gl. 8. n. 288. Ventur. de Valent. in parth. litigios. lib. 1. cap. 11. num. 31. Frider. Pruckm. vol. 2. consil. 16. num. 8. † Placuit ergo, de pauper-  
7 tate fidem aliquo modo facere eum, qui se hâc exce-  
ptione tuetur, priusquam ad juramentum pauper-  
8 tatis admittatur. † Quò & respexisse videtur Saxo Illustrissimus in dict. tit. 1. §. Würde sich nun vers.  
Sie das juramentum paupertatis nach eingonomme-  
ner Erfülligung schweren/re.

Ita Domini in causa Matthæi Tapens contra Hansen Mæbussen zu Buchholz/Mensl. Mayo 1632. (Verba sent. Würde Kläger gnugsmäßen Schein / daß er dermaßen unvermögend / daß er diese Rechtfertigung nicht könnte vorlegen/ zu den acten bringen/inmassen er zu thun schuldig / so ergiengte alsdenn wegen des Juramenti paupertatis ferner was recht ist / V.N.W.)

## DEFINIT. XV.

*Minorationis juramentum non solum in rei ipsius ab-  
late, sed etiam damnorum estimatione  
locum habet.*

- 1 Præter juris civilis rationem, introductum est de jure Saxonico, ut is, qui per vim damnum alicui intulit, æstimationem ejus ab adversa parte factam præstare, vel eandem juramento proprio diminue-  
2 re teneatur art. 47. & 51. lib. 3. Landr. † ex quod ju-  
ramentum hoc minorationis, vel minutionis vulgo appellari consuevit, Matth. Coler. de process. execut. in pref. num. 15. Andr. Rauchb. p. 1. quest. 9. num. 3. &  
4. Hartm. Pistor. p. 1. quest. 16. num. 1. Joh. Schneide-  
win. ad §. ex maleficiis 18. num. 19. Inst. de action.  
3 † Videtur autem juramentum hoc tantummodo obtainere in æstimatione rei ablatae, non etiam da-  
mni dati, veluti ex verbis textuum in dict. art. 47.  
4 & 51. colligere est. † Nec sine ratione, quoniam ei, qui rem abstulit atque ita vidi & contrectavit, de valore atque æstimatione ejus optimè constare potest, ut mirum haud sit, cur æstimationem ab actore factam proprio juramento diminuere teneatur. † Quæ ratio in damno alteri illato prorsus cef-  
sat, siquidem de eo, utpote extrinsecus accedente, is qui damnum dedit, notitiam habere non potest, sed de hoc magis ei, qui damnum passus est, constat, ut proinde ad damna, dispositionem illam juris Saxonici neutquam accommodate liceat, † cum à separatis non rectè inferatur, l. ult. ff. de calumniat. l. neque  
7 natales. 10. C. de prob. † nec statutaria dispositio ad casus alios extendi debeat, c. cum dilectus. 8. exer. de consuetud. c. cum expeditat. 20 exer. de Elekt. in 6to l. 2. C. de nox. action. veluti differit Hartm. Pistor. dict. quest.  
8 16. n. 6. † Sed quicquid sit, vulgo receptum est, ut non solum res ipsa ablata, verùm etiam damna ab actore æstimari possint, & æstimationem hanc Reus vel præstare vel juramento diminuere cogatur, teste ipsomet Hartm. Pistor. dict. quest. 16. num. 9. & seqq.  
9 † ut proinde ab hâc sententiâ observantia juris Saxonici approbatâ minimè sit recedendum, l. minimè sunt mutanda 23. ff. de lb. l. quod si nolit. 31. §. quia-  
10 cassidua. 20. ff. de adil. edit. † Quam & in provinciis